

Bilancio consuntivo del 1993

STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

	Parziale	Eserc. in corso	Eserc. prec.
A. CREDITI V/SOCI PER VERSAM. ANCORA DOVUTI		0	
B. IMMOBILIZZAZIONI			
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1. Costi di impianto ed ampliamento		6.755.111.903	7.457.616.279
2. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità			
3. Diritti di brevetto industr. e dell'ingegno		1.272.847.933	8.000.000.000
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
5. Avviamento			
6. Immobilizzazioni in corso e acconti			
7. Altre			
TOTALE Immobilizzazioni Immateriali		8.027.959.836	15.457.616.279
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1. Terreni e fabbricati	108.389.365.638		
meno: fondi ammortamento	(2.588.340.834)	105.801.024.804	
2. Impianti e macchinari	11.937.199.272		
meno: fondi ammortamento	(7.843.294.947)	4.093.904.325	5.409.727.624
3. Attrezzature industriali e commerciali	3.825.747.888		
meno: fondi ammortamento	(3.026.314.128)	799.433.760	1.066.569.082
4. Altri Beni			
meno: fondi ammortamento		0	
5. Immobilizzazioni in corso e acconti		0	
TOTALE Immobilizzazioni Materiali		110.694.362.889	6.476.296.706
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1. Partecipazioni in:			
a) Imprese controllate	4.046.139.588		83.000.000
b) Imprese collegate	646.550.000		
c) Altre imprese	410.540.020		210.540.020
meno: Fondo svalutazione Partecipazioni	(2.129.319.157)	2.973.910.451	
2. Crediti			
a) Verso imprese controllate entro 12 mesi oltre	8.496.873.781	8.496.873.781	1.329.422.206
b) Verso imprese collegate entro 12 mesi oltre	895.916.708	895.916.708	
c) Verso imprese controllanti entro 12 mesi oltre	138.888.262.652	138.888.262.652	128.897.570.393
d) Verso altri entro 12 mesi oltre	955.381.037	1.179.359.306	6.079.870.546
3. Altri titoli			
4. Azioni Proprie			
TOTALE Immobilizzazioni Finanziarie		152.434.322.898	136.800.403.165
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		271.156.645.623	158.534.316.150
C. ATTIVO CIRCOLANTE			
I RIMANENZE			
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo		395.870.550	336.616.690
2. Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati			
3. Lavori in corso su ordinazione			
4. Prodotti finiti e merci			
5. Verso altri			
TOTALE Rimanenze		395.870.550	336.616.690
II CREDITI			
1. Verso clienti entro 12 mesi oltre	27.752.963.152		
meno F.do Svalutaz. Crediti	(3.366.691.766)	24.386.271.386	13.826.109.012
2. Verso imprese controllate entro 12 mesi oltre		0	
3. Verso imprese collegate entro 12 mesi oltre		0	
4. Verso controllanti entro 12 mesi oltre		0	
5. Verso altri entro 12 mesi oltre	40.872.564.214	45.419.750.481	17.658.002.637
	4.547.186.287	2.076.851.685	2.076.851.685
TOTALE Crediti		69.806.021.867	33.560.963.334
III ATTIVITA FINANZIARIE			
1. Partecipazioni in imprese controllate			
2. Partecipazioni in imprese collegate			
3. Altre Partecipazioni			
4. Azioni Proprie			
5. Altri Titoli	5.877.635.000		3.960.733.000
TOTALE Attività Finanziarie		5.877.635.000	3.960.733.000
IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
1. Depositi bancari e postali	983.721.896		126.334.934
2. Assegni	86.788.705		
3. Denaro e valori in cassa	228.825.165		172.939.685
TOTALE		1.299.335.766	299.274.619
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		77.378.863.183	38.157.587.643
D. RATEI E RISCONTI			
Ratei Attivi	14.766.851.490		3.107.103.996
Risconti Attivi	1.301.740.151		1.710.461.818
TOTALE RATEI E RISCONTI		16.068.591.641	4.817.565.814
TOTALE ATTIVO		364.604.100.447	201.509.469.607

STATO PATRIMONIALE: PASSIVO

	Parziale	Eserc. in corso	Eserc. prec.
A. PATRIMONIO NETTO			
I Capitale		16.507.000.000	200.000.000
II Riserva da sovrapprezzo delle quote o azioni			
III Riserva di rivalutazione	4.013.336.594		
IV Riserva legale	217.222.399		
V Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VI Riserve statutarie	2.389.077.514		
VII Altre riserve	400.210.807		
VIII Utili (Perdite) portati a nuovo	(88.302.836)		(27.458.265.167)
IX Utile (Perdita) d'esercizio	(39.392.777.129)		
TOTALE PATRIMONIO NETTO		(15.954.232.651)	(27.258.265.167)
B. FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1. Trattamento di quiescenza ed obblighi simili			
2. Per imposte			
3. Altri Accantonamenti	20.503.525.380		
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI		20.503.525.380	0
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAV. SUBORDINATO		11.274.804.369	10.428.148.456
D. DEBITI			
1. Obbligazioni entro 12 mesi oltre		0	
2. Obbligazioni convertibili entro 12 mesi oltre		0	
3. Debiti verso banche entro 12 mesi oltre	92.319.165.527	263.673.363.905	85.877.830.362
4. Debiti verso finanziatori entro 12 mesi oltre	171.354.198.378	5.135.129.486	52.178.866.615
5. Acconti entro 12 mesi oltre	1.807.649.226		1.885.273.126
6. Debiti verso fornitori entro 12 mesi oltre	33.892.385.948	33.892.385.948	43.474.204.751
7. Debiti rappr. da tit. di credito entro 12 mesi oltre	6.201.020.752	6.201.020.752	4.785.116.451
8. Debiti verso imprese controllate entro 12 mesi oltre	943.753.550	1.610.612.272	2.015.394.615
9. Debiti verso imprese collegate entro 12 mesi oltre	666.858.722		
10. Debiti verso controllanti entro 12 mesi oltre		0	
11. Debiti tributari entro 12 mesi oltre		0	1.058.730.095
12. Debiti verso istituti di previdenza entro 12 mesi oltre	14.892.129.399		9.911.822.284
13. Altri debiti entro 12 mesi oltre	9.681.087.336	14.892.129.399	9.956.686.555
		591.705.927	591.705.927
TOTALE DEBITI		336.893.378.324	211.735.630.781
E. RATEI E RISCONTI			
1. Ratei passivi	11.356.652.261		6.147.028.421
2. Risconti passivi	529.972.764		456.927.116
TOTALE RATEI E RISCONTI		11.886.625.025	6.603.955.537
TOTALE PASSIVO e PATRIMONIO		364.604.100.447	201.509.469.607

In applicazione della legge 5 agosto 1981, n. 416 e del successivo D.L. 30 giugno 1994 n. 421, pubblichiamo lo stato patrimoniale e il conto economico dell'Editrice l'Unità S.p.A., nonché il prospetto di dettaglio delle voci di bilancio relative all'esercizio dell'attività editoriale di cui all'ordinanza 01/94 del Garante per la radiodiffusione e l'editoria.

CONTO ECONOMICO

	Parziale	Eserc. in corso	Eserc. prec.
A. VALORE DELLA PRODUZIONE			
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
a) da vendite e abbonamenti		47.785.518.083	45.313.231.250
b) da pubblicità		19.474.769.813	18.482.616.329
2. Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, di semilavorati e finiti			
3. Variazione dei lavori in corso di lavorazione			
4. Incrementi di immobilizz. per lavori interni			980.510.804
5. Altri ricavi e proventi		4.882.799.231	5.090.797.418
Altri ricavi e proventi: contributi in c/eserc.		1.241.903.606	1.151.717.438
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		73.384.990.733	71.028.873.239
B. COSTI DELLA PRODUZIONE			
6. Per materie prime, sussidiarie e di consumo		(10.069.955.836)	(10.740.360.317)
7. per servizi		(40.689.784.698)	(36.504.267.852)
8. per godimento di beni di terzi		(1.560.214.421)	(855.706.856)
9. Per il personale			
a) salari e stipendi	(27.244.705.694)		(27.234.217.267)
b) oneri sociali	(10.131.547.388)		(10.206.210.832)
c) trattamento di fine rapporto	(2.228.047.920)		(2.290.291.477)
d) trattamento di quiescenza e simili	(890.433.723)		(938.261.432)
e) altri costi	(3.477.865.098)	(43.972.599.823)	(4.002.028.591)
10. Ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammort. delle immobilizzazioni immateriali	(3.417.439.320)		(2.289.290.344)
b) ammort. delle immobilizzazioni materiali	(2.065.979.304)		(2.081.927.516)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) svalutaz. crediti attivo circolante e delle disponibilità liquide	(2.651.000.000)	(8.134.418.624)	(200.000.000)
11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		59.253.860	(59.236.940)
12. Accantonamento per rischi			
13. Altri accantonamenti			
14. Oneri diversi di gestione		(4.963.341.651)	(3.736.549.103)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		(109.331.061.193)	(101.138.348.527)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		(35.946.070.460)	(30.109.475.288)
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15. Proventi da partecipazioni:			
da controllate			
da collegate			
da Soc. quotate	228.320	228.320	
16. Altri proventi finanziari:			
a) da crediti immobilizzati:			
da controllate	53.904.103		11.906.133.192
da controllante	15.477.860.560		
diversi	154.995.652	15.666.860.315	171.396
b) da titoli immobilizzati (escl. partecipaz.)			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		2.870.101.154	24.758.000
d) proventi diversi dai prec.			
da controllate	300.050.000		1.338.806.000
da controllante	18.114.616.080	18.414.666.080	17.729.029.215
diversi			
17. Inter. e altri oneri finanz.:			
da controllate	(33.818.209.033)	(33.818.209.033)	(22.386.333.728)
da controllante			
diversi			
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		3.133.646.836	8.612.564.075
D. RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE			
18) Rivalutazione:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizz. finanz. (escl. partecipaz.)			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0
19. Svalutazione:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizz. finanz. (escl. partecipaz.)	(3.154.657.947)		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			(3.154.657.947)
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		(3.154.657.947)	0
E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20. Proventi: plusvalenze di alienazioni	15.983.369.557		20.491.396
altri	13.222.700.128		269.143.559
21. Oneri: minusvalenze da alienazioni	(2.835.917.002)	29.206.069.685	(1.122.619.967)
imposte relative ad esercizi prec.	(3.752.024.000)		
altri	(26.242.824.241)	(32.631.765.243)	(5.128.368.942)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		(3.425.695.558)	(5.961.353.954)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(39.392.777.129)	(27.458.265.167)
22. Imposte sul reddito d'esercizio			
23. Risultato dell'esercizio		(39.392.777.129)	(27.458.265.167)
24. Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie			
25. Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie			
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		(39.392.777.129)	(27.458.265.167)

CONTI D'ORDINE

I GARANZIE PRESTATE	
1. Fidejussioni - Avalli	
a) a favore di imprese controllate	950.034.387
b) a favore di imprese collegate	336.400.000
c) a favore di altri	28.973.514.514
2. Altre garanzie personali	
a) a favore di imprese controllate	
b) a favore di imprese collegate	
c) a favore di altri	28.412.828.430
II BENI DI TERZI IN DEPOSITO	
III DEPOSITARI NOSTRI BENI	
IV IMPEGNI	1.277.140.890
V RISCHI	
TOTALE	59.949.918.221

PROSPETTO DI DETTAGLIO DELLE VOCI DEL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31-12-1993

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	
RICAVI DELLA VENDITA DI COPIE di cui per abbonamenti	47.785.518.083 7.306.775.983
RICAVI DELLA VENDITA DI SPAZI PUBBLICITARI di cui vendita tramite concessionarie di pubblicità	19.474.769.813 18.299.921.354
COSTI PER SERVIZI	
LAVORAZIONI PRESSO TERZI	18.853.274.475
AGENZIE DI INFORMAZIONE	2.110.105.077

La comparazione delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico fra i due esercizi riscontrata, nel precedente esercizio 1992, solamente gli elementi di bilancio relativi all'incorporazione L'Unità S.p.A. Nel bilancio 1993 invece, per effetto dell'intervenuta operazione di fusione per incorporazione ne L'Unità S.p.A. di altre società del gruppo Pds, avvenuta con decorrenza 1° gennaio 1993, il risultato esposto si riferisce ovviamente a tutte le attività svolte dalle società oggetto di fusione.

Ai sensi dell'art. 7 della legge 5/8/81 n. 416. Il bilancio è stato certificato dalla società Ria & Mazars